
Představení 
mezinárodního projektu 

k práci s mládeží
Česká asociace streetwork



European Youth Workers Unite To 
Empower Youth And Youthfield – Youth 
Worker Is A Lifestyle
2022 - 2024



Kořeny projektu

► 2022 – závěrečná deklarace konference

►3rd European Youth Work Convention

► Identifikace potřeby založit evropskou síť/asociaci organizací 
pracujících s mládeží



Úkoly pro mezinárodní spolupráci

► participace na tvorbě politik ve vztahu mládeži

► vytvoření relevantního partnera pro instituce na národní i mezinárodní úrovni

► podpora výměny dobrých praxí a vzájemného učení

► zvyšování kvality práce s mládeží v celé Evropě

► urychlení digitální transformace práce s mládeží

► prosazování enviromentálních témat



Důvod pro vznik projektu

► první krok k založení mezinárodní asociace

► financován z Erasmus+ (prostřednictvím Estonské národní 
agentury)

► účast 9 zemí: Estonsko, Severní Makedonie, Itálie, Portugalsko, 
Řecko, Srbsko, Malta, Nizozemí a Česká republia

► projekt trvá do listopadu 2024



Cíle projektu

► zlepšení kvality, inovací a uznání práce s mládeží

► vytvoření strategického partnerství na evropské úrovni s cílem zvýšení 
participace pracovníků s mládeží na tvorbě relevantních evropských politik

► založení zastřešující organizace pro práci s mládeží, která bude podporovat 
implementaci Evropské agendy práce s mládeží a která bude inovativní, 
ekologická a moderně řízený



Mezinárodní srovnávací šetření

► jednou z prvních aktivit je šetření, jehož cílem je jednak mezinárodní 
komparace, a jednak identifikace problémů i osvědčených postupů při práci s 
mládeží

► jednotlivé kroky šetření:

► desk research

► hloubkové rozhovory

► focus group

► case study



Předběžné výsledky za ČR

► desk research:

► absence zákona o práci s mládeží*

► absence aktuální koncepce

► nejednotná definice

► meziresortní roztříštěnost

► nejednotné podmínky pro pracovníky s mládeží 

* některým aktérům vyhovuje



Předběžné výsledky za ČR

► hloubkové rozhovory + FG:

► nejednotnost pojetí práce s mládeží (volnočasové aktivity/sociální 
služby/neformální vzdělávání)

► z toho vyplývající rozdílná charakteristika organizací, způsob fungování, postavení 
pracovníků s mládeží, financování atd.

► každý z typů organizací má svou „niku“ – tj. přizpůsobuje se rámci, ve kterém 
působí

► obecně je málo kladen důraz na funkci práce s mládeží (jako např. prevence 
kriminality a soc. pat. jevů, řešení sociálních problémů, zvýšení rovnosti šancí 
apod.), což by vyžadovalo mnohem sjednocenější standardy práce



Předběžné výsledky za ČR

► case study

► případ dobré praxe – doporučení šířit jej i v dalších zemích

► za ČR zvolena akce „Týden nízkoprahových klubů“ pořádaný ČAS

► celostátní šíření osvěty k fungování a roli nízkoprahových klubů pro děti a 
mládež



Další kroky…

► výsledky komparace jednotlivých zemí a identifikace potřeb, problémů a 
možných řešení není doposud dokončena

► ukončení projektu v listopadu 2024


